3. Hunc itaque diem sic celebrate, tanquam mem-

bra unitatis corporis Christi. Non enim frustra celebratis, si hoc estis quod celebratis: illi Ecclesie coherentes, quam Dominus implens Spiritu sancto, toto mundo crescente agnoscit suam, et agnoscitur a sua. Tanquam sponsus sponsam non perdidit propriam, nemo ei supponit alienam. Vobis enim omnibus gentibus constitutis, hoc est Ecclesie Christi, membris Christi, corpori Christi, sponsæ Christi, Apostolus dicit: *Sufferentes invicem in dilectione, studentes invicem servare unitatem Spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv, 2, 3*). Videte quia ubi præcepit ut sustineamus invicem, ibi posuit dilectionem; ubi spem nominavit unitatis, ibi ostendit vinculum pacis. Hæc est domus Dei de vivis lapidibus fabricata, in qua talem patrem familias delectet habitare, cujus oculos ruina divisionis non debet offendere.

SERMO IX.

De sancto Vincentio.

1. Miror, fratres, si adhuc aliquid vultis audire. Post tantam quippe quæ nobis lecta est modo martyrii passionem, et superfluum est dictor, et fastidiosus auditor. Legebatur etenim modo nobis iudex ferus, tortor cruentus, et martyr invictus: in cuius corpore pœnis variis exarato jam tormenta defecerant, et adhuc membra durabant. Tot convicta miraculis persistebat impietas, tot vexata suppliciis non cedebat infirmitas, agnoscebatur operata divinitas. Quando enim corruptibilis pulvis contra tam immania tormenta duraret, nisi in eo Christus habitaret? Ego certe, fratres, post tantum spectaculum, quod mentibus nostris series decursa lectionis exhibuit, non committerem vestris auribus sermonem meum, nisi quia laudem Domini loquitur os meum (*Psal. cxiv, 21*). In his ergo omnibus ille agnoscendus, ille glorificandus, ille laudandus est, qui et prima vocatione delit fidem, et in suprema passione virtutem. Vultis nosse quia utrumque donatum est? Audite apostolum Paulum: *Vobis, inquit, donatum est a Christo, non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini pro eo* (*Philip. I, 29*). Acceperat hæc utraque Vincentius. **571** Acceperat, ideo habebat. Si enim non acciperet, quid haberet? Habebat in sermone fiduciam, habebat in passione tolerantiam. Nemo ergo de suo corde præsumat, quando profert sermonem. Nemo de suis viribus fidat, quando suffert tentationem. Quia et ut bona prudenter loquamur, ab illo nostra est sapientia.

2. Recolite Dominum Christum suos in Evangelio discipulos admonentem. Recolite martyrum Regem cohortes suas armis spiritalibus instrumentem, bella monstrantem, adjutoria ministrantem, præmia pollicentem. Qui cum dixisset discipulis suis: *In hoc mundo pressuram habebitis* (*Joan. xvi, 33*), mox, ut dederitos consolaretur, adjunxit, *Sed confidite, quia ego vici mundum* (*Ibidem*). Quid ergo miramur, fratres carissimi, si in illo vicit Vincentius a quo victus est mundus? *In hoc mundo, inquit, pressuram habebitis. Etsi premit, non opprimit: etsi oppugnat, non expugnat. Geminam mundus aciem producit contra mili-*

tes Christi. Blanditur enim ut decipiat, terret ut A frangat. Non teneat voluntas propria, et non terreat crudelitas aliena. Ad utrosque aditus occurrit Christus, et non vincitur Christianus. Si consideretis in ista passione humanam virtutem fuisse, incipit incredibilis esse : si agnoscat̄ divina fuisse, agnoscitur mirabilis esse. Tanta grassabatur crudelitas in martyris corpore, et tanta tranquillitas proferebatur in voce. Tot pœnarum asperitas sæviebat in membris, et tanta securitas sonabat in verbis.

3. Mirum in modum putarem̄ Vincentio patiente alium loqui, aut certe alium Vincentio loquente torqueri. Et vere, fratres, ita erat, prorsus ita erat, alius loquebatur. Promisit enim et hoc testibus suis Christus. Audistis modo. In Evangelio loquebatur, et dicebat suis, quos ad hujuscemodi certamina præpara- B rabat : *Nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini. Dabit̄ enim vobis in illa hora quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 19, 20).* Caro ergo patiebatur, spiritus loquebatur. Et loquente spiritu non solum convincebatur impietas, sed etiam confortabatur infirmitas. Clariorem nobis martyrem tormenta faciebant. Multiplici vulnerum varietate confossus, non deserebat pugnam, sed acrius iterabat. Putes quod cum duraret flamma, non ureret; et tanquam figuli fornax lutum molle suscipiens duram redderet terram. Poterat martyr noster dicere Dationi : Jam non curat ignes tuos caro mea : quia exaruit velut testa virtus mea (Psal. xxi, 16). Quia veraciter scriptum est : *Vasa figuli probat fornax, C et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii, 6).* Probatus atque decoctus est illo igne Vincentius. Dationis vero arsit et crepuit. Si enim non ardebat, unde fumabat? Quid erant verba irascentis, nisi fumus ardentis? Ergo martyri nostro refrigerium in corde habenti flammam extrinsecus admovebat; sed ipse facibus furoris accensus, tanquam clibanus intus ardebat, et habitorem suum diabolus concremabat. Per furiosas enim quas audistis Dationis voces, per truces oculos et minaces vultus, per turbulentos totius corporis motus, ille habitator ejus interior se movebat, per hæc signa visibilia, tanquam 572 per sui vasculi quod impleverat crepantes rimulas probebatur. Non tantum cruciabat martyrem flamma, quantum illum vastabat insania.

4. Sed jam, fratres, illa omnia transierunt, et ira D Dationis, et pœna Vincentii. Manet autem pœna Dationis, corona Vincentii. Denique ut, prætermisissis interim futuræ tribulationis finibus, etiam in hoc mundo martyrum gloriam demonstramus; quæ hodie regio, quæ provincia transmarina, quousque vel Romanum imperium, vel Romanum nomen extenditur, natalem non gaudet celebrare Vincentii? Quis autem hodie vel nomen Dationis audisset, nisi in ista passione legisset? Quod vero tanta cura servavit Dominus, sicut audistis, martyris corpus, quid aliud demonstravit, nisi se gubernasse vincentem, quem non reliquit exanimem? Vicit ergo Dationum vivens Vincentius, vicit et mortuus : vivens tormenta calcavit, mortuus maria